
ORDIN nr. 6435 din 28 septembrie 2023 
pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului educaţiei  

nr. 5.601/2023 privind implementarea catalogului electronic în 

şcoli-pilot 
 
Forma sintetică la data 09-oct-2023. 
 

Având în vedere prevederile: 
- Hotărârii Guvernului nr. 559/2020 privind funcţionarea unităţilor de învăţământ 

preuniversitar cu statut de unităţi-pilot, experimentale şi de aplicaţie; 
- Ordinului ministrului educaţiei şi cercetării nr. 4.811/2020 privind aprobarea 

Metodologiei-cadru de înfiinţare, organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar cu statut de unităţi-pilot, experimentale şi de aplicaţie; 
- Ordinului ministrului educaţiei şi cercetării nr. 4.813/2020 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru privind organizarea şi funcţionarea unităţilor de învăţământ 
preuniversitar cu statut de unităţi-pilot, experimentale şi de aplicaţie; 

- Ordinului ministrului educaţiei nr. 4.183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 
de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, cu modificările şi completările ulterioare, 

ministrul educaţiei emite prezentul ordin. 
Art. I 
- Anexa la Ordinul ministrului educaţiei nr. 5.601/2023 privind implementarea catalogului 

electronic în şcoli-pilot, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 838 şi 838 bis 
din 18 septembrie 2023, se modifică şi se înlocuieşte cu anexa*) care face parte integrantă 

din prezentul ordin. 
*)- Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 889 bis, care se poate 
achiziţiona de la Centrul pentru relaţii cu publicul din şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, 

sectorul 5, Bucureşti. 
Art. II 

Direcţia generală management, resurse umane şi reţea şcolară, Direcţia generală pentru 
implementarea proiectului "România educată", Biroul acte de studii, inspectoratele şcolare 

judeţene/al municipiului Bucureşti şi unităţile de învăţământ prevăzute în anexă duc la 
îndeplinire prevederile prezentului ordin. 
Art. III 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 

p. Ministrul educaţiei, 
Gigel Paraschiv, 
secretar de stat 

 

 
 
 

 
 
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 889 din data de 3 octombrie 2023 

file:///C:/Users/USER/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp133812/00244250.htm
file:///C:/Users/USER/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp133812/00211040.htm
file:///C:/Users/USER/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp133812/00211655.htm
file:///C:/Users/USER/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp133812/00211913.htm
file:///C:/Users/USER/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp133812/00232883.htm
file:///C:/Users/USER/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp133812/00220363.htm
file:///C:/Users/USER/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp133812/00244250.htm

